教 学 第 5 6 8 号

令和６年１月９日

 各 市 町 村 教 委 教 育 長

 各 小 ・ 中 学 校 長

 各 義 務 教 育 学 校 長    殿

 各 中 等 教 育 学 校 長

  各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和５年度奈良県国語教育研究会冬季研究大会

の開催について（通知）

 このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願い

します。

記

１ 趣 旨

   「令和５年度国語学力診断（読むこと・書くこと等）」の全県集計及び結果報告を基に、

国語科学習指導の在り方について研究協議を行い、今後の国語科教育の進展に役立てる。

２ 主 催

  奈良県教育委員会、奈良県国語教育研究会

３ 期日及び会場

  令和６年２月１５日（木）

奈良県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１

４ 参加対象者

  県内小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部

の教員

５ 日 程

    １３:００～１３:１５  開会行事

    １３:２０～１５:００  研究協議

   １５:１０～１６:３０  講演

  １６:３０～１６:４０  閉会行事

６ 研究協議

「令和５年度国語学力診断」集計結果報告と学習指導法の提案及び研究協議

部会 発  表  者 助  言  者

小学校

低学年

香芝市立二上小学校

𠮷川 早耶

奈良市立平城小学校

村上 雄太

小学校

中学年

広陵町立広陵西小学校

東田 兼一

大和郡山市立片桐西小学校

豊田 奈和子

小学校

高学年

奈良県立香芝高等学校

中川 涼

高取町立たかむち小学校

上田 惠子

指導講評 橿原市立白橿南小学校 校長 香美 秀央

７ 講 演

  演題 「歩んできた道と『言葉の力』」

   講師 奈良県小中学校長会事務局長

日本教育会奈良県支部事務局長 杉岡 博幸 氏

８ 参加申込み

令和６年２月２日(金)までに、下記の参加申込フォームに必要事項を入力し、送信する

こと。

【参加申込フォーム】

ＵＲＬ   https://forms.gle/iAmF7JdR8oeAeXic7

   ※右記 QR コードからも参加申込フォームへのアクセスが可能

９ 問合せ先

橿原市立鴨公小学校 教諭 八木 由記

   ＴＥＬ ０７４４－２２－２３６４